江苏省环境保护厅文件
苏环办〔2018〕18号

[image: image1.wmf]

关于贯彻落实建设项目危险废物

环境影响评价指南要求的通知
各市、县（市、区）环境保护局：
环保部发布的《建设项目危险废物环境影响评价指南》（以下简称《指南》）于2017年10月1日已开始施行。为进一步规范建设项目危险废物环境影响评价工作，各地环保部门要督促建设单位贯彻落实《指南》相关要求。现就有关事项通知如下：
一、建设单位和环评技术服务机构要认真依照《指南》开展产生危险废物的建设项目环境影响评价文件编制工作，做到科学估算危险废物的产生种类和数量，对危险废物产生、收集、贮存、运输、利用处置全过程和项目建设期、运营期以及服务期满后，库存危险废物的环境影响和环境风险等进行科学评价，并提出切实可行的污染防治对策措施。
对列入《国家危险废物名录》（2016版）的固体废物，环境影响评价文件中应直接判定为危险废物，不得提出鉴别要求。对《国家危险废物名录》（2016版）未列入的固体废物，通过分析工艺流程、产生环节、主要成分、有害成分后仍不能判定属性，要求开展危险特性鉴别确认属性的，应在环境影响评价文件中根据国家有关标准和技术规范要求给出详细的危险废物特性鉴别方案建议，明确检测指标和采样数量、频次等。
新建项目环境影响评价文件中涉及有副产品内容的，应严格对照《固体废物鉴别标准 通则》（GB34330-2017），依据其产生来源、利用和处置过程等进行鉴别，禁止副产物以副产品的名义逃避监管。对提出危险废物豁免管理的，应严格对照《危险废物豁免管理清单》，评价豁免管理所涉及的危险废物类别、豁免环节、豁免条件、豁免内容等，是否满足《危险废物豁免管理清单》要求，并提出相应的污染防治措施。
二、对环境影响评价文件中要求开展危险废物特性鉴别的，项目建设完成后，建设单位应及时开展废物属性鉴别工作，将鉴别结论和环境管理要求落实情况纳入对配套建设的环境保护设施进行验收的范围及报告中。建设单位须对鉴别结论承担主体责任，委托鉴别的，被委托机构对鉴别结论一并承担相应法律责任。
三、对已通过环评审批、未开工建设的项目，建设单位应对照《指南》《固体废物鉴别标准 通则》（GB34330-2017）、《国家危险废物名录》（2016版）等进行自查，发现危险废物属性、产生量、种类等错评、漏评等情形的，属于重大变动的，应按现行审批权限重新报批该项目环境影响评价文件；不属于重大变动的，应当按照《关于加强建设项目重大变动环评管理的通知》（苏环办〔2015〕256号）的要求编制《建设项目变动环境影响分析》，纳入竣工环境保护验收管理。对建设、运行过程中产生不符合经审批的环境影响评价文件情形的项目，建设单位应当组织环境影响后评价，采取改进措施，并报有权环境影响评价文件审批部门备案。

四、各级环保部门要加强对建设单位和环评技术服务机构产生危险废物建设项目环境影响评价的管理，一经发现在环境影响评价工作中不负责任或者弄虚作假，致使评价严重失实的，依照《中华人民共和国环境影响评价法》等法律法规追究建设单位和环评技术服务机构的相关责任。
原《关于加强建设项目环评文件固体废物内容编制的通知》（苏环办〔2013〕283号）已废止，相关要求不再执行。
江苏省环境保护厅

2018年1月15日

[image: image2.wmf]
江苏省环境保护厅办公室
2018年1月16日印发

[image: image3.wmf]
— 4 —
                                                     — 1 —

_1172595682.doc

_986825215